
 diário oficial Nº 34.740  201 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3465/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância, DALIANA 
MONIQUE SOUZA VIANA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ANNA PAULA BARROSO NEVES, nomeada 
conforme a Portaria nº 3347/2021-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 14/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718138
Portaria Nº 3480/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância RODRIGO AQUINO SILVA para o cargo de 6º Promotor de Justiça 
Criminal de Marituba.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3481/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Tailândia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3482/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS para o cargo de 
12º Promotor de Justiça Agrário de Marabá.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3483/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trãncia RAFAEL TREVISAN DAL BEM para o cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Monte Alegre.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3484/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR para o cargo de Promotor de 
Justiça de Mocajuba.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3485/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA para o cargo de Promotor de Justiça de Bujaru.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3486/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância MARILÚCIA SANTOS SALES para o cargo de Promotor de Justiça de 
São Francisco do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3487/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO para o cargo de 7º Pro-
motor de Justiça Agrário de Santarém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3488/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Brasil Novo.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Portaria Nº 3489/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para o cargo de Promotor de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718146
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 002/2021-MP/4PJR
RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Dra. Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Promotora de Justiça Titu-
lar da 5ª Região Agrária - sede Redenção, Recomenda a AGROSB Agrope-
cuária S.A., no que couber, a adoção de medidas quanto ao tráfego de pes-
soas pela estrada que dá acesso ao município de Santana do Araguaia-PA.
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça
Titular da 5ª Região Agrária

Protocolo: 718098
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria N.001/2021-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000767-450/2021
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as condições do funcionamento do Servi-
ço de Acolhimento de Adolescentes de Ananindeua.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 718116
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil Eletrônico nº 
035186-003–2020-MP/6ªPJDPPMA.
O Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, titular do 6º 
cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Mo-
ralidade Administrativa de Belém, torna público que promoveu o Arquiva-
mento do Inquérito Civil Eletrônico nº 035186-003–2020-MP/6ªPJDPPMA.
Objeto: Apurar a realização de plantões pelos agentes penitenciários da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) em desconformida-
de com o estabelecido no art. 19, §§ 1º e 3º, da Lei Estadual n° 8.937/2019.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 718112


